 Conceituação dos Indicadores 

Anexo 1 

Premissas 

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão: 

1. O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária 

Anual de 2007 - LOA nº 11.451, de 07/02/2007, da ordem de R$ 4.228.000,00 

(quatro milhões, duzentos e vinte e oito mil reais), para as despesas de Custeio e 

Capital, e correspondentes aos limites de empenho determinados pelo Decreto nº 

6.046, de 22/02/2007 e Portaria Interministerial MP/MF nº45, de 22/02/2007, no 

valor de R$ 2.276.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta e seis mil reais). 

ITENS LOA LIMITE DE EMPENHO 

Até agosto 

Fonte 100 4.228.000,00  2.276.000,00 

1. Custeio 3.728.000,00  1.998.000,00 

2. Capital 500.000,00  278.000,00 

Fonte 150    

1. Custeio    

2. Capital    

TOTAL GERAL 4.228.000,00  2.276.000,00 

2. O teto máximo mensal de bolsas do Programa de Capacitação Institucional - PCI, 

concedidas pelo MCT/SCUP, no valor de R$ 36.666,67 (trinta e seis mil, seiscentos 

e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); 

3. As receitas estimadas provenientes de convênios, contratos e serviços e outros, da 

ordem de R$ 10.316.200,00 (dez milhões, trezentos e dezesseis mil e duzentos 

reais) segundo discriminação a seguir: 

R$ 

Convênios com Destaque Orçamentário (PROAP) 156.200,00 

Outros Convênios  

Contratos e Serviços (via Fundações) 160.000,00 

Fundos Setoriais, Fundações, Agências e Programas de 

Fomento à Pesquisa